
RATIFICA VARIAZIONE IN ESERCIZIO PROVVISORIO (IN GESTIONE PROVVISO-

RIA) AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 ANNUALITÀ 2024 e 

2025APPORTATA CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 6 DEL 08/01/2024 AI 

SENSI DELL'ART.175, CO.4, T.U.E.L. 

 

 
 

N. 4  Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:                                

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quattro del mese di marzo alle ore 15:45, nei 

locali della biblioteca Comunale, sita in via Galluppi, si è riunito il Consiglio Comuna-

le in sessione straordinaria di prima convocazione; 

Risultano presenti i sigg.: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Anna Bartucca X   Veronica Gugliotta X  

Maurizio De Nisi X   Francesco Gugliotta X  

Rosalba Galati X   Antonio Carchedi X  

Sandra Mazzotta X   Antonio Ranieli X  

Liliana Campisano X   Patrizia Diaco  X 

Tommasino Diaco X   Caterina Rondinelli X  

Davide Caruso X      

Presenti n. 12 - Assenti n. 1 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4°, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario comunale Antonio 

Grutteria. 

Presiede il Presidente Rosalba Galati, il quale constatato il numero legale degli inter-

venuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in esa-

me l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA e richiamata la delibera di Giunta comunale n. 6 del 08/01/2024 avente ad og-

getto “Variazione in esercizio provvisorio (in gestione provvisoria) al bilancio di pre-

visione finanziario 2023/2025 annualità 2024 e 2025 (art. 15, comma 4-bis, d.l. n. 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 



77/2021)”, assunta ai sensi dell’art. 175, comma 4, del TUEL, D.Lgs. N. 267/2000, co-

stituente parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

VISTO l’art. 175 comma 4 del testo unico enti locali D.Lgs. N. 267/2000 del seguente 

tenore:“4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pe-

na di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine.” 

RICHIAMATO l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante "Governance del Piano nazio-

nale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture ammini-

strative e di accelerazione e snellimento delle procedure"  

ATTESO quindi che, ai sensi degli art. 42 e 175, c.4 del TUEL, il Consiglio è chiamato a 

ratificare entro 60 gg., e comunque entro il 31/12, i provvedimenti assunti. In caso di 

mancata ratifica, totale o parziale, il Consiglio, entro i 30 gg. successivi e comunque 

sempre entro il 31/12 deve assumere i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi 

dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata; 

VISTO l'art. 19 del D.Lgs. 12 maggio 2006, n. 170, il quale stabilisce che le variazioni 

ai documenti di programmazione e previsione possono essere di carattere pro-

grammatico e/o contabile, nel rispetto del mantenimento della veridicità ed attendi-

bilità del sistema di bilancio; 

VISTO l’articolo 42, comma 4, del TUEL enti locali a mente del quale “Le deliberazioni 

in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in 

via d’urgenza dagli altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti al-

le variazioni di bilancio adottate dalla Giunta da sottoporre a ratifica, nei sessanta 

giorni successivi, a pena di decadenza”; 

ATTESO quindi che dalla lettura dell’articolo 42, si evince che la ratifica debba essere 

sottoposta ed avviata all’esame dell’organo consiliare entro i 60 giorni; 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 

193, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubbli-

ca; 

PRESO ATTO che relativamente alle variazioni di bilancio adottate dalla Giunta Co-

munale sono stati acquisiti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 



RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decaden-

za per la prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

ACQUISITI il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera b) e 147-bis del TuelD.Lgs. n. 

267/2000; 

UDITA la relazione introduttiva del Vicesindaco il quale precisa come la variazione sia 

dovuta alla necessità di inserire nel bilancio finanziamenti di opere pubbliche ottenu-

ti con fondi PNRR; 

UDITO l’intervento del Consigliere Ranieli il quale chiede quale siano i destinatari dei 

finanziamenti; 

UDITO il chiarimento del Vicesindaco; 

Con la seguente votazione:  favorevoli 9, contrari 3 (Carchedi – Ranieli – Rondinelli), 

astenuti 0, 

DELIBERA 

DI RATIFICARE, a norma dell’art. 175, comma 4 e 42, comma 4, del D.Lgs. N. 

267/2000, la delibera di Giunta comunale n. 6 del 08/01/2024 avente ad oggetto 

“Variazione in esercizio provvisorio (in gestione provvisoria) al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 annualità 2024 e 2025 (art. 15, comma 4-bis, d.l. n. 77/2021)”, 

assunta ai sensi dell’art. 175, comma 4, del TUEL, D.Lgs. N. 267/2000, costituente par-

te integrante e sostanziale della presente delibera 

DI DARE ATTO che il Bilancio di Previsione 2023/2025, a seguito della Variazione so-

pra citata, permane in equilibrio; 

Di DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente delibera immediatamente eseguibile 

con la seguente votazione: favorevoli 9, contrari 3 (Carchedi – Ranieli – Rondinelli), 

astenuti 0, 

 

  



REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

 Favorevole 

 Contrario (vedi annotazioni) 

 Condizionato (vedi annotazioni) 

 Irrilevante ai fini tecnici 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

   Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile: 

 Favorevole 

 Contrario (vedi annotazioni) 

 Condizionato (vedi annotazioni) 

 Irrilevante ai fini contabili 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Rosalba Galati Dott. Antonio Grutteria 

 

 

Relazione di pubblicazione 
 
Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
Lì ______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                       Dott. Antonio Grutteria 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° com-
ma – T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

 Filadelfia_____ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 Dott. Antonio Grutteria 

 
 
 


